
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369  7Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 17/04/2023, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento) sobre o salário base, ao servidor YASMINN LIARTH SILVA, Cargo: 
Assistente Administrativo, matrícula n° 55208324/1. Esta Gratificação po-
derá ser suspensa a qualquer momento, a critério desta Fundação e não 
se incorporará para nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 927079

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0104-GS/SEPLAD, DE 05 DE ABRIL DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.023/2009285;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora LUCIENE VIANA DA SILVA, matrícula nº. 
57195455/1, do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/02/2.023, de acordo com 
o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 de 
abril de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 927583
PORTARIA COLETIVA N° 0117-GS/SEPLAD, DE 17 DE ABRIL DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Zaira Maria de Sousa Oliveira 318680/3 Professor Classe II SEDUC 03/03/2023 2023/273180

Luisete do Espirito Santo Sousa 5713714/1 Especialista em Educa-
ção Classe I SEDUC 05/02/2023 2023/185480

Paulo Sena Lopes 57211637/1 Vigia SEDUC 20/03/2023 2023/320340
Ecília Braga de Oliveira 57213036/1 Auxiliar Operacional SEDUC 30/01/2023 2023/108424

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 17 
de abril de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 927007

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 400/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE ABRIL DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/433845 e, ainda, o Lau-
do Médico nº. 102280,
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, por 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor ERMERINO GUIMARAES FONSECA, Id. Funcional nº. 5381282/2, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças, no período de 15/02/2023 a 16/03/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 927546
PORTARIA N°. 401/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE ABRIL DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,

CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/433845 e, ainda, o Lau-
do Médico nº. 102278,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao ser-
vidor LAZARO MARTINS BARBOSA, Id. Funcional nº. 3254410/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria de Logísti-
ca e Gestão, no período de 10/02/2023 a 11/03/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 927556
PORTARIA N°. 402/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE ABRIL DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/433845 e, ainda, o Lau-
do Médico nº. 102282,
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, por 180 (cento e oitenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA, Id. Funcional 
nº. 57205147/1, ocupante do cargo de Economista, lotado na Coordena-
doria de Recursos Voluntários, no período de 09/03/2023 a 04/09/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 927564

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 397/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2069025, de 13.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO Id. Funcional nº 
54191225/4, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, 
lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar 
para Itaituba/PA, no período de 10 a 12.05.2023, para apoiar tecnicamente 
a mobilização e realização de Audiência Pública no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 927313

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 395/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/434010 de 13/04/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares à servidora BERNADE-
TE DE JHESUS BARROS ALMEIDA Id. Funcional nº 5074487/1, ocupante do 
cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na Diretoria de Planejamento 
Estratégico – DPE/SEPLAD, no período de 17 de abril de 2023 a 06 de maio 
de 2023, referente ao período aquisitivo de 01 de fevereiro de 2022 a 31 
de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 927282


